Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501, Fax: (0251) 3823854 - 3.824.934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN

V/v thực hiện Chương trình Mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới tại

xã Bù Gia Mập

Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2025

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Chủ tịch UBND xã Bù Gia Mập.

Sau khi xem xét nội dung kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công

văn số 2076/SoNNMT-CCPTNT ngày 06/8/2025 về việc tham mưu xử lý kiến nghị

liên quan đến Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã

Bù Gia Mập (File điện tử kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chủ động rà soát,

làm việc với UBND xã Bù Gia Mập để nắm bắt thực trạng các chỉ tiêu, tiêu chí

còn tồn tại, hạn chế để có giải pháp hỗ trợ địa phương thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2026-2030.

2. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với sở, ngành hướng dẫn UBND xã Bù

Gia Mập phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã, thời hạn hoàn thành chậm nhất

trong quý III/2026.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Bù Gia

Mập nâng cấp, sửa chữa, nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa

trong và ngoài công lập.

4. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn, hỗ trợ

UBND xã Bù Gia Mập thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chợ theo quy

định hiện hành; tổ chức khảo sát thực tế chợ, tổng hợp tham mưu đề xuất UBND

tỉnh xem xét, chấp thuận ưu tiên hỗ trợ kinh phí đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ nông

thôn hoạt động hiệu quả và phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân.

5. Cục Thống kê tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, các

sở, ngành rà soát, hướng dẫn xã Bù Gia Mập đánh giá tiêu chí về thu nhập bình

quân đầu người của xã.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Nghiên cứu, xử lý các khó khăn, kiến nghị của UBND xã Bù Gia Mập

liên quan đến thủ tục đất đai để triển khai thực hiện dự án nâng cấp, sữa chữa

trường mẫu giáo Hoa Hồng.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chủ động rà soát, làm việc với

UBND xã Bù Gia Mập để nắm bắt thực trạng các tiêu chí, chỉ tiêu ngành phụ

trách để có giải pháp hỗ trợ địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2026-2030.

c) Ưu tiên lồng ghép các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp,

nông thôn trên địa bàn xã, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân tại địa bàn,

2

nhất là triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu

quả, bền vững, có giá trị kinh tế cao; xây dựng chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu

thụ đối với sản phẩm nông nghiệp lợi thế của xã; hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ và

vừa.

7. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành cân đối, ưu tiên bố trí

nguồn vốn hỗ trợ UBND xã Bù Gia Mập thực hiện đầu tư các công trình giao

thông, trường học đảm bảo đạt chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định.

 8. UBND xã Bù Gia Mập:

 a) Tập trung chỉ đạo, khắc phục những nội dung tồn tại, hạn chế, phấn đấu

hoàn thành nông thôn mới theo bộ tiêu chí giai đoạn 2026 - 2030 trước năm 2030,

nhất là các giải pháp về tổ chức sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội để nâng cao

thu nhập của người dân trên địa bàn (trình hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới chậm nhất trong quý I năm 2029);

b) Rà soát thực trạng về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo dự

thảo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 của Trung ương, gửi về

Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, tổng hợp.

c) Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn ngân sách nhà nước

được giao, phấn đấu hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công và nguồn

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025; chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền, nhất là

tập trung khắc phục các hạn chế về thu gom xử lý chất thải, xây dựng các tuyến

đường sáng - xanh - sạch - đẹp; hoàn thiện các thủ tục để triển khai các dự án đầu

tư đã được bố trí vốn; kịp thời phối hợp, báo cáo đề xuất tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện.

d) Căn cứ hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, đề xuất nhiệm vụ, danh

mục công trình, dự án cần thực hiện trong năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030 từ

nguồn vốn đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp để đảm bảo hoàn thành mục tiêu

xây dựng nông thôn mới gửi Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các

sở chuyên ngành để tổng hợp.

 Đề nghị các Sở, ban, ngành và địa phương tập trung triển khai, phối hợp

thực hiện các nội dung chỉ đạo trên; định kỳ hàng quý, báo cáo về UBND tỉnh

(thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, đề xuất) để tiếp tục chỉ đạo,

xử lý các vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa/chidaontm/11.8-830)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501, Fax: (0251) 3823854 - 3.824.934

		2025-08-13T09:20:59+0700

		2025-08-13T10:36:55+0700

		2025-08-13T10:36:29+0700

		2025-08-13T10:36:29+0700

		2025-08-13T10:36:29+0700

		2025-08-13T10:39:14+0700